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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 9 januari 2024
Datum GS-besluit   : 6 februari 2024


Vragen nr. 3

Vragen van mevrouw K. Uiterwijk (JA21) over Puin van Tata Steel

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 9 januari 2024 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw K.
Uiterwijk (JA21), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Op 29 december namen wij kennis van een artikel in het Noord-Hollands Dagblad met de kop:
‘Niemand wil 1.300 ton vervuild Tatapuin. En dus blijft het toch voor eeuwig in Alkmaar’.

Afvalsorteerder Sortiva heeft geprobeerd om de 1.300 ton aan vervuild puin ergens anders onder te brengen, maar mede vanwege de commotie is er geen andere afvalverwerker die het puin accepteert. Het betreft afval wat is ontstaan door de sloop en renovatie van Hoogoven 6 en bevat onder meer zware metalen en PAK’s. Voor Alkmaar is het een pleister op de wond dat een tweede partij van 2.000 ton puin niet naar Alkmaar komt en voorlopig nog op het terrein van Tata Steel ligt.

Naar aanleiding van dit artikel hebben wij enkele vragen.


INLEIDING ANTWOORDEN

De eisen waar een ontheffing van het stortverbod aan moet voldoen staan vermeld in het Besluit stortplaatsen en stortverboden afvalstoffen. In ieder geval zal moeten worden beoordeeld of voor de betreffende afvalstof een nuttige toepassing, bijvoorbeeld hergebruik of recycling, mogelijk is. Pas als er geen enkele andere/nuttige toepassing mogelijk is, mag het materiaal gestort worden op een daarvoor bestemde en vergunde stortplaats.

https://www.noordhollandsdagblad.nl/cnt/dmf20231228_58830444
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Om een ontheffing van het stortverbod te verkrijgen zal de stortplaats van minimaal twee andere verwerkingsbedrijven een afwijzing moeten krijgen op de aanbieding van het materiaal voor verwerking c.q. nuttige toepassing. In deze zaak heeft Sortiva contact gezocht met vijf verschillende bedrijven (ATM, REKO, Theo Pouw, Grondstoffenbank Agriport en Dura Vermeer Reststoffen). Dit zijn relevante bedrijven voor verwerking van puin. Al deze bedrijven hebben de aanbieding geweigerd omdat deze bedrijven geen nuttige toepassing zien voor deze partij.


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Het afval wordt in de eeuwige opslag volledig afgedekt, zodat er geen vervuiling kan optreden.
Ziet de omgevingsdienst erop toe dat dit in Alkmaar op de juiste wijze gebeurt?

Antwoord 1:
Ja, de OD NZKG houdt toezicht op de werkzaamheden van de afvalsorteerder Sortiva.

Vraag 2:
Is de omgevingsdienst voornemens om ook op de lange termijn te controleren of het afgedekte puin niet gaat lekken?

Antwoord 2:
Het controleren of verspreiding van afvalstoffen buiten de inrichting plaatsvindt, is onderdeel van het inspectie- en onderhoudsplan van Sortiva. De OD NZKG houdt toezicht op het inspectie- en onderhoudsplan.

Vraag 3:
Is volledig afdekken voldoende om vervuiling door dit puin volledig tegen te gaan?

Antwoord 3:
Ja. Door het afdekken van het materiaal wordt mogelijke verspreiding van het materiaal voorkomen.

Vraag 4:
Op welke manier ligt de 2.000 ton puin momenteel opgeslagen op het Tata terrein?

Antwoord 4:
Het puin ligt opgeslagen conform wet- en regelgeving op een hiervoor ingerichte locatie bij de werkeenheid Waste Manangement (WMA) van Tata Steel. De grote stukken puin liggen opgeslagen op een vloeistofdichte vloer en de minder grote stukken puin liggen opgeslagen in een container op dezelfde vloeistofdichte vloer.

Vraag 5:
Is er een kans dat de 2.000 ton puin die momenteel tijdelijk ligt opgeslagen op het Tata terrein tot vervuiling leidt? Zo nee, welke maatregelen zijn hiervoor getroffen?

Antwoord 5:
Voor de bescherming van de bodem zijn rechtstreeks geldende regels opgenomen in het Besluit activiteiten leefomgeving (Bal). Bij de opslagvoorziening is de volgende voorziening getroffen:
een vloeistofdichte vloer. Hiermee wordt de bodem voldoende beschermd.

Voor het tegengaan van verwaaiiing zijn voorschriften opgenomen in de omgevingsvergunning milieu voor Tata Steel. Het betreft echter dusdanig grote stukken puin dat van verwaaiing geen sprake zal zijn.

Vraag 6:
Als er geen afvalsorteerder is die het puin van Sortiva wil overnemen, waar gaat Tata Steel dan permanent de 2.000 ton puin opslaan die momenteel ligt opgeslagen op het Tata terrein?

Antwoord 6:
Het is aan Tata Steel om ervoor te zorgen dat het puin naar een erkend verwerker kan worden afgevoerd of conform de omgevingsvergunning kan worden ingezet. Wij hebben begrepen dat Tata Steel hierover nog in gesprek is met Sortiva.

Vraag 7:
In de Groen Staal-plannen van Tata Steel staan de sloop van een Hoogoven en een Kooksfabriek gepland voor 2029. Waar gaat het puin van deze fabrieken heen?

Vraag 8:
Heeft Gedeputeerde Staten met Tata Steel afspraken gemaakt over verwerking van het puin dat vrij komt bij de Groen-Staal plannen? Is dit onderdeel van de vergunningen?

Antwoord 7 en 8:
In de plannen voor Heracless-Groen Staal staat beschreven dat Hoogoven 7 en Kooksfabriek 2 voor 2030 uit bedrijf worden genomen. Over sloop en verwerking van puin zijn nog geen afspraken gemaakt. Te zijner tijd zal voor de sloop en het puin dat daarbij vrij komt een apart vergunningentraject worden doorlopen, waarbij het de verantwoordelijkheid van Tata Steel is om ervoor te zorgen dat het puin naar een erkend verwerker kan worden afgevoerd of conform omgevingsvergunning kan worden ingezet.

